
 

SETTORE TECNICO – SERVIZIO UFFICIO MANUTENZIONE 

ANNO 2014 

DETERMINA N. 10 DEL 22-01-2014  

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 2 

OGGETTO: 

LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA IN ALLOGGI E/O EDIFICI POPOLARI 

SITI NEI COMUNI DI MARSALA E SANTA NINFA (AMBITO B). – LIQUIDAZIONE DELLA 

SPESA DI € 1.525,00 ALLA DITTA TRAPANI SPURGHI SNC, DI € 440,00 ALLA DITTA 

CIARAVOLO LUIGI E DI € 264,00 ALLA DITTA OLMO COSTRUZIONI SAS DI FORGIA 

VINCENZO NICOLO' & C. TOTALE DA LIQUIDARE € 2.229,00. 

 

                                                      IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM 

                                                      Dr. Pietro SAVONA 

 

PREMESSO CHE: 

1.      con determina n. 688 del 09/12/2013 si è preso atto dei lavori di somma urgenza da eseguire 

nei Comuni di Castelvetrano, Marsala, Salemi e Santa Ninfa; 

2.      si è conseguentemente impegnata la somma complessiva di € 13.056,13 (diconsi euro 

tredicimilacinquantasei/13) IVA compresa, sullo stanziamento di spesa di cui al Tit. 2, 

Aggregato Economico 7, U.P.B. 2, Cap. 349, art. 2 del bilancio annuale di previsione 

dell'esercizio finanziario 2013, gestione competenze;  

3.      sussistendo le condizioni per i provvedimenti di urgenza e/o somma urgenza di cui agli artt. 

175 e 176 del D.P.R. 207/2010, sono stati tra l'altro affidati alla Ditta TRAPANI 

SPURGHI SNC avente sede in Trapani nella Via Pantelleria 69, P.IVA:02376180812, 

giusta lettera d'incarico prot. 2013/16947 del 28/11/2013 di importo pari a € 1.525,00 (euro 

millecinquecentoventicinque/00) IVA compresa al 22%, Lotto CIG: Z1F0C94716, i lavori 

di seguito sinteticamente riportati [Su_24.1.2013]: 
1.  [Scheda 561A e 562A_2013/B]. Santa Ninfa, Via Pio La Torre 2. Istanza sig. Argento Giuseppe, prot. 14538 del 

21/10/2013. -A- Prosciugamento e bonifica dei vani di fondazione mediante idonei prodotti (€ 450,00). -B- Revisione 

delle colonne di scarico e dei collettori allocati all'interno dei vani di fondazione e sostituzione delle parti deteriorate, 

compresi collegamenti, pezzi speciali ed ogni onere e magistero per eliminare le perdite di liquami e dare la rete di 

smaltimento finita, completa e perfettamente funzionante (€ 800,00). Compresi il trasporto ed il conferimento a discarica 

autorizzata dei materiali di risulta (Fir) e l'attuazione dei piani di sicurezza (Pos). Importo stimato dei lavori a corpo 

(interventi A+B): € 1.250,00 oltre IVA.  
4.      con determina n. 728 del 23/12/2013 si è preso atto dei lavori di somma urgenza da eseguire 

nei Comuni di Castelvetrano, Marsala e Santa Ninfa; 

5.      si è conseguentemente impegnata la somma complessiva di € 10.241,00 (diconsi euro 

diecimiladuecentoquarantuno/00) IVA compresa, sullo stanziamento di spesa di cui al Tit. 

2, Aggregato Economico 7, U.P.B. 2, Cap. 349, art. 2 del bilancio annuale di previsione 

dell'esercizio finanziario 2013, gestione competenze; 

6.      sussistendo le condizioni per i provvedimenti di urgenza e/o somma urgenza di cui agli artt. 

175 e 176 del D.P.R. 207/2010, sono stati tra l'altro affidati all'Impresa CIARAVOLO 

LUIGI avente sede in Paceco località Dattilo Via Libertà 65, P.IVA:02053190811 e 



C.F.:CRVLGU75R13D423H, giusta lettera d'incarico 2013/18139 del 19/12/2013, di 

importo pari a  € 440,00 (euro quattrocentoquaranta/00) IVA compresa al 10%, Lotto 

CIG: Z050D07261, i lavori di seguito sinteticamente riportati [Su_25.6.2013]: 
[scheda n. 162M/2013] Marsala Via Virgilio n. 5 lotto 2 scala C. Richiedente sig.ra Sfraga Margherita, istanza prot. 

17529 del 6/12/2013. Revisione dell'impianto idrico/scarico al fine di eliminare le perdite rilevate e relative opere 

idrauliche e murarie di ripristino. Compresi l'attuazione dei piani sulla sicurezza (Pos), gli oneri per il trasporto, l'accesso, 

il conferimento a discarica autorizzata dei materiali di risulta (Fir). Importo dei lavori a corpo € 400,00 oltre IVA al 10%.  
7.      con determina n. 733 del 23/12/2013 si è preso atto dei lavori di somma urgenza da eseguire 

nel Comune di Marsala; 

8.      si è conseguentemente impegnata la somma complessiva di € 264,00 (diconsi euro 

duecentosessantaquattro/00) IVA compresa, sullo stanziamento di spesa di cui al Tit. 2, 

Aggregato Economico 7, U.P.B. 2, Cap. 349, art. 2 del bilancio annuale di previsione 

dell'esercizio finanziario 2013, gestione competenze; 

9.      sussistendo le condizioni per i provvedimenti di urgenza e/o somma urgenza di cui agli artt. 

175 e 176 del D.P.R. 207/2010, sono stati tra l'altro affidati all'Impresa OLMO 

COSTRUZIONI S.A.S. di FORGIA Vincenzo Nicolò & C. avente  sede in Marsala nella 

Via Barbaro 21, P.IVA 02370910818, giusta lettera d'incarico prot. 2013/18298 del 

24/12/2013, di importo pari a € 264,00 (euro duecentosessantaquattro/00) IVA compresa al 

10%, Lotto CIG: Z590D0C7C5, i lavori di seguito sinteticamente riportati [Su_26.1.2013]: 
 Marsala, c.da Amabilina 532/B lotto 10.  Istanza Sig.ra Lo Manto Filomena prot. 18107 del 19.12.2013 e Sig. 

Ciaramidaro Salvatore del 19.12.2013. Eliminazione delle perdite idriche provenienti dalla cisterna condominiale, 

mediante adeguata revisione e ripristino della rete idrica e relativi componenti. Compresi il trasporto ed il conferimento a 

discarica autorizzata dei materiali di risulta (Fir) e l'attuazione dei piani di sicurezza (Pos). Importo dei lavori a corpo: € 

240,00 oltre IVA.  
   

VISTO 

        che i lavori suindicati sono stati regolarmente eseguiti; 

        che la ditta TRAPANI SPURGHI SNC avente sede in Trapani nella Via Pantelleria 69, 

P.IVA:02376180812, ha trasmesso la 

         fattura n. 1134/13 del 13/12/2013 di complessivi € 1.525,00, acclarata al protocollo 

generale di questo Istituto al n. 2014/200 del 09/01/2014, relativa ai lavori affidati 

con la citata nota prot. 2013/16947, lotto CIG: Z1F0C94716; 

        che la ditta CIARAVOLO LUIGI avente sede in Paceco località Dattilo Via Libertà 65, 

P.IVA:02053190811 e C.F.:CRVLGU75R13D423H, ha trasmesso la  

         fattura n. 60/2013 del 19/12/2013 di complessivi € 440,00, acclarata al protocollo 

generale di questo Istituto al n. 2013/18238 del 23/12/2013, relativa ai lavori affidati 

con la citata nota prot. 2013/18139, lotto CIG: Z050D07261; 

        che la ditta OLMO COSTRUZIONI S.A.S. di FORGIA Vincenzo Nicolò & C. 

avente  sede in Marsala nella Via Barbaro 21, P.IVA 02370910818, ha trasmesso la  

         fattura n. 01 del 08/01/2014 di complessivi € 264,00, acclarata al protocollo 

generale di questo Istituto al n. 2014/199 del 09/01/2014, relativa ai lavori affidati 

con la citata nota prot. 2013/18298, lotto CIG: Z590D0C7C5; 

  

VISTA 

        l'attestazione di regolarità, congruità dei prezzi e regolare esecuzione dei lavori apposta sulle 

citate fatture dal Direttore dei Lavori; 

        l'attestazione di regolarità del DURC; 

  

VISTA 

         la comunicazione dei lavori in argomento all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 

di Lavori Servizi e Forniture, relativa ai lavori affidati, lotti CIG sopra richiamati; 

  

VISTO 

         il carteggio afferente la pratica; 



         gli artt. 175 e 176 del D.P.R. 207/2010 circa i provvedimenti di urgenza e somma urgenza; 

         l'art. 125 comma 8 del D.Lvo 163/2006 e smi, che prevede l'affidamento diretto dei lavori 

per importo inferiore a 40.000,00 € ed il DPR 207/2010; 

         l'art. 3 L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

         lo Statuto dell'Ente ed in particolare l'art. 14 che concerne la separazione dei poteri di 

indirizzo attribuiti all'organo politico, da quelli di gestione attribuiti ai dirigenti; 

         il regolamento di contabilità interno ex art. 18 co. 4 L.R. 19/2005, approvato con Delibere 

Commissariali n. 34/2008 e n. 64/2010; 

         il bilancio di previsione 2014; 

  

VISTA 

         la D.D.Tec. n. 102 del 19/03/2012 di organizzazione dei servizi del Settore Tecnico 

dell’Istituto; 

         la D.D.Tec. n. 720 del 17/12/2013 con la quale vengono conferiti l’incarico di P.O. e la 

delega di funzioni, per l’anno 2013, all’Ing. Michele Corso; 

  

VISTA 

 la Delibera Commissariale n. 1 del 09/01/2014 di richiesta di autorizzazione, all’Assessorato 

Infrastrutture e Mobilità, alla gestione provvisoria dell’esercizio 2014 ai sensi dell’art. 23, 

comma 2, del D.P.Reg. Sicilia 729/06;  

  

VISTO 

         il provvedimento prot. n. 1484 del 14/01/2014 a firma del Dirigente generale 

dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti 

– Servizio 13 con il quale viene autorizzata la gestione provvisoria di bilancio relativa 

all’esercizio finanziario 2014 dello I.A.C.P. di Trapani fino all’approvazione del Bilancio di 

Previsione 2014 da parte dell’organo di vigilanza e comunque non oltre il 30 Aprile 2014; 

  

RITENUTO 

         doveroso liquidare quanto dovuto 

  

tutto ciò premesso 

DETERMINA 

  

LIQUIDARE E PAGARE 
         all'Impresa TRAPANI SPURGHI SNC avente sede in Trapani nella Via Pantelleria 69, 

P.IVA:02376180812, complessivi  € 1.525,00 (euro millecinquecentoventicinque/00), a 

saldo della citata fattura n. 1134/13 del 13/12/2013 di € 1.525,00 relativa ai lavori affidati 

con nota prot. 2013/16947 – CIG Z1F0C94716, a mezzo bonifico bancario presso l'Istituto 

avente il seguente Codice IBAN: IT 72 D 08946 81970 000014484338; 

         all'Impresa CIARAVOLO LUIGI avente sede in Paceco località Dattilo Via Libertà 65, 

P.IVA:02053190811 e C.F.:CRVLGU75R13D423H, complessivi € 440,00 (euro 

quattrocentoquaranta/00), a saldo della citata fattura n. 60/2013 del 19/12/2013, relativa ai 

lavori affidati con nota prot. 2013/18139 – CIG Z050D07261, a mezzo bonifico bancario 

presso la Banca “Sen. P. Grammatico” di Paceco agenzia Napola, Codice IBAN: IT 42 Q 

08712 81850 000000200481;  

         all'Impresa  OLMO COSTRUZIONI S.A.S. di FORGIA Vincenzo Nicolò & C. 

avente  sede in Marsala nella Via Barbaro 21, P.IVA 02370910818, complessivi € 264,00 

(euro duecentosessantaquattro/00), a saldo della citata fattura n. 01 del 08/01/2014 relativa ai 

lavori affidati con nota prot. 2013/18298 - CIG  Z590D0C7C5,  a mezzo bonifico bancario 

presso la Banca “Unicredit Spa” di Marsala Via XI Agenzia B, Codice IBAN: IT 97 C 

02008 25904 000300751863; 



   

TRARRE 

         il corrispondente mandato di pagamento, pari a complessivi € 2.229,00 (diconsi euro 

duemiladuecentoventinove/00) come di seguito precisato: 

         € 1.525,00 a saldo della citata fattura n. 1134/13 della ditta Trapani Spurghi snc, 

dallo stanziamento di spesa di cui al Tit. 2, Aggregato Economico 7, U.P.B. 1, Cap. 

349, art. 2 del bilancio annuale di previsione dell'esercizio finanziario 2014, in corso 

di approvazione, gestione provvisoria residui 2013, giusto impegno di € 13.056,13 

assunto con D.D.Tec.  n. 688 del 09/12/2013 che, al netto dell'importo che si liquida 

con il presente atto, residua di € 11.036,13; 

         € 440,00 a saldo della citata fattura n. 60/13 della ditta Ciaravolo Luigi, dallo 

stanziamento di spesa di cui al Tit. 2, Aggregato Economico 7, U.P.B. 1, Cap. 349, 

art. 2 del bilancio annuale di previsione dell'esercizio finanziario 2014, in corso di 

approvazione, gestione provvisoria residui 2013, giusto impegno di € 10.241,00 

assunto con D.D.Tec.  n. 728 del 23/12/2013 che, al netto dell'importo che si liquida 

con il presente atto, residua di € 9.801,00; 

         € 264,00 a saldo della citata fattura n. 01/13 della ditta Olmo Costruzioni Sas di 

Forgia Vincenzo Nicolò & C., dallo stanziamento di spesa di cui al Tit. 2, Aggregato 

Economico 7, U.P.B. 1, Cap. 349, art. 2 del bilancio annuale di previsione 

dell'esercizio finanziario 2014, in corso di approvazione, gestione provvisoria residui 

2013, giusto impegno di € 264,00 assunto con D.D.Tec.  n. 733 del 23/12/2013 che, 

al netto dell'importo che si liquida con il presente atto, registra un'economia di € 

0,00. 

  

                                                      IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM 

                                                  F.to    Dr. Pietro SAVONA 

  

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                  F.to  Ing. Michele CORSO 
  

 


